МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 19 » 12 20 24   № 8424

О создании муниципальной

информационной системы

«Централизованная информационно-

аналитическая система бухгалтерского

(бюджетного), кадрового учета

и формирования отчетности»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

распоряжением Правительства Российской Федерации от 16.03.2024 № 637-р,

распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении

Регламента Администрации города», в целях формирования единого

информационного пространства для бухгалтерского (бюджетного), кадрового

учета и формирования отчетности структурных подразделений Администрации

города и муниципальных учреждений по единым технологическими методологи-

ческим принципам с применением облачных сервисов:

1. Создать муниципальную информационную систему «Централизованная

информационно-аналитическая система бухгалтерского (бюджетного),

кадрового учета и формирования отчетности».

2. Утвердить положение о муниципальной информационной системе

«Централизованная информационно-аналитическая система бухгалтерского

(бюджетного), кадрового учета и формирования отчетности» (далее – ЦИСБУ)

согласно приложению к настоящему распоряжению.

3. Определить департамент финансов Администрации города заказчиком

и оператором ЦИСБУ, уполномоченным на создание, развитие и эксплуатацию

ЦИСБУ.

4. Департаменту финансов Администрации города не позднее 01.04.2025:

4.1. Обеспечить создание ЦИСБУ.

4.2. Утвердить график перехода структурных подразделений Адми-

нистрации города и муниципальных учреждений на ведение бухгалтерского

(бюджетного) учета, кадрового учета и формирование отчетности в ЦИСБУ.

2

5. Муниципальному казённому учреждению «Управление информационных

технологий и связи города Сургута» обеспечить:

- подготовку и бесперебойное функционирование аппаратного

и системного программного обеспечения в соответствии с системными

требованиями разработчика программного обеспечения;

- защиту информации в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации по защите информации;

- каналы связи для доступа пользователей к ЦИСБУ;

- резервное копирование данных.

6. Комитету информационной политики обнародовать (разместить)

настоящее распоряжение на официальном портале Администрации города:

www.admsurgut.ru.

7. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» обнародовать

(разместить) настоящее распоряжение в сетевом издании «Официальные

документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его издания.

9. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя

Главы города, курирующего сферу бюджета и финансов.

Глава города                                 М.Н. Слепов

3

 Приложение

к распоряжению

Администрации города

от 19.12.2024  № 8424

Положение

о муниципальной информационной системе «Централизованная

информационно-аналитическая система бухгалтерского (бюджетного),

кадрового учета и формирования отчетности»

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет цели и задачи создания

муниципальной информационной системы «Централизованная информационно-

аналитическая система бухгалтерского (бюджетного), кадрового учета

и формирования отчетности» (далее – система или ЦИСБУ), назначение

входящих в систему подсистем, принципы создания, развития и эксплуатации

системы, а также участников информационной системы, их полномочия

и порядок подключения к информационным ресурсам ЦИСБУ.

2. ЦИСБУ является муниципальной информационной системой и состоит

из функциональных и технологических подсистем:

- единая технологическая оболочка для создания, запуска, изменения

прикладных решений (конфигураций) по автоматизации деятельности

организаций;

- подсистема для автоматизации бухгалтерского учета государственных

(муниципальных) учреждений, финансируемых из федерального, регионального

или местного бюджетов, а также из бюджета государственного внебюджетного

фонда;

- подсистема для автоматизации кадрового учета и расчета заработной

платы в государственных (муниципальных) учреждениях в соответствии

с законодательством Российской Федерации;

- расширения конфигурации, внешние обработки и внешние отчетные

формы – решения, учитывающие особенности ведения учета в городе Сургуте;

- облачная подсистема для объединения в единую инфраструктуру

конфигураций прикладных решений в целях централизованного обновления

и администрирования, ведения единой нормативно-справочной информации

с доступом посредством сети передачи данных, в том числе Интернет.

3. Создание, развитие и эксплуатация системы осуществляются за счет

бюджетных ассигнований бюджета городского округа Сургут, предусмотренных

в рамках реализации муниципальной программы «Управление муниципальными

финансами города Сургута».

Раздел II. Цели и задачи создания системы

1. Система ЦИСБУ создается в целях формирования единого информа-

4

ционного пространства для бухгалтерского (бюджетного), кадрового учета

и формирования отчетности структурных подразделений Администрации города

и муниципальных учреждений по единым технологическим и методологическим

принципам с применением облачных сервисов.

2. Система для достижения поставленных целей должна обеспечить

решение следующих задач по бухгалтерскому (бюджетному), кадровому учету

и формированию отчетности структурных подразделений Администрации

города и муниципальных учреждений:

- автоматизация процессов бухгалтерского (бюджетного), кадрового

и управленческого учета по составлению бюджетной (бухгалтерской),

налоговой, статистической, кадровой и иной отчетности в соответствии

с требованиями действующего законодательства;

- соблюдение единой методологии с использованием типовых решений

и облачных сервисов;

- снижение трудозатрат и повышение производительности при ведении

учета финансово-хозяйственной деятельности;

- использование юридически значимого электронного документооборота

с применением электронной подписи;

- единство и однократность ввода нормативной и справочной информации;

- оперативное получение достоверной информации и необходимой

аналитической отчетности;

- обеспечение единого формата обмена электронными документами

с другими информационными системами;

- обеспечение единых правил обработки, типовых маршрутов

и регламентов согласования, подписания документов в электронном виде;

- масштабируемость программно-аппаратного комплекса для развития

автоматизируемых процессов;

- формирование и хранение в электронном виде бухгалтерских

документов;

- организация электронного взаимодействия с муниципальными

и государственными информационными системами, налоговыми органами,

Социальным фондом России, Федеральной службой государственной

статистики, Федеральной службой по надзору в сфере природопользования,

кредитными и иными организациями в соответствии с требованиями

нормативных правовых актов Российской Федерации;

- защита информации в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации об информации, информационных технологиях

и о защите информации.

Раздел III. Принципы создания, развития и эксплуатации ЦИСБУ

1. Система размещается в информационно-телекоммуникационной

инфраструктуре муниципального казённого учреждения «Управление

информационных технологий и связи города Сургута».

5

2. Основными принципами создания, развития и эксплуатации ЦИСБУ

являются:

- полнота, актуальность и достоверность информации;

- однократность размещения информации в системе и многократность

ее использования;

- модульность построения, адаптируемость и модифицируемость системы;

- единство методологических и технологических подходов к автома-

тизации бухгалтерского (бюджетного), кадрового, управленческого учета

и формированию отчетности;

- информационная безопасность.

3. Документы, содержащие сведения, составляющие государственную

тайну, не подлежат обработке в ЦИСБУ.

Раздел IV. Участники ЦИСБУ и их полномочия

1. Участниками системы являются:

- оператор системы – департамент финансов Администрации города;

- пользователи системы – работники структурных подразделений

Администрации города и муниципальных учреждений;

- администратор информационной безопасности – муниципальное

казённое учреждение «Управление информационных технологий и связи города

Сургута».

2. Оператор системы обеспечивает:

- создание, развитие, тестирование и эксплуатацию системы и ее подсистем;

- разработку и утверждение порядка подключения пользователей

и предоставления им доступа к системе;

- предоставление доступа к системе в соответствии с утвержденным

порядком подключения пользователей системы и предоставления им доступа

к системе;

- разработку, согласование и утверждение форматов обмена данными

в электронном виде, регламентов, методических рекомендаций и иных правовых

актов, в пределах своей компетенции, регламентирующих вопросы организации,

функционирования и развития ЦИСБУ, ведения бухгалтерского (бюджетного),

кадрового и управленческого учета, формирования отчетности;

- организацию ведения в ЦИСБУ бухгалтерского (бюджетного), кадрового

учета, формирования бухгалтерской (бюджетной), налоговой, статистической,

кадровой и иной отчетности в соответствии с требованиями действующего

законодательства;

- организацию размещения и актуализацию нормативно-справочной

и иной информации, необходимой для функционирования и развития системы;

- организацию централизованной поддержки пользователей системы,

включая методическую, информационную и технологическую поддержку,

а также консультации по вопросам функционирования и эксплуатации системы;

- организацию обучения пользователей системы по актуальным вопросам

использования системы.

6

3. Администратор информационной безопасности обеспечивает:

- формирование требований к защите и защиту информации,

содержащейся в системе, в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите

информации;

- эффективное и бесперебойное функционирование оборудования системы,

его техническую поддержку с соблюдением требований законодательства в сфере

информационных технологий.

4. Пользователи системы эксплуатируют систему с соблюдением

требований информационной безопасности на основе общих правил, регламента

взаимодействия участников системы и методических рекомендаций по ее исполь-

зованию, требований нормативных правовых актов, регулирующих порядок

ведения бухгалтерского учета для организаций бюджетной сферы, кадрового

учета и формирования отчетности.

Раздел V. Порядок подключения к информационным ресурсам ЦИСБУ

1. Подключение пользователей и предоставление им доступа к системе

осуществляется в соответствии с регламентом взаимодействия участников

системы, утвержденным муниципальным правовым актом.

2. Участники системы обеспечивают соблюдение требований,

установленных законодательством Российской Федерации об информации,

информационных технологиях и о защите информации.